

No. of Printed Pages : 6

**EPS-09**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**EPS-09 : COMPARATIVE GOVERNMENT  
AND POLITICS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) **Section I :** Answer any **two** questions.

(ii) **Section II :** Answer any **four** questions.

(iii) **Section III :** Write short notes on any **two** parts of question no. 13.

---

---

**Section—I**

**Note :** Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks.

1. Examine the changes in the nature and scope of comparative politics since the early 20th century.

**P. T. O.**

2. Describe the features and changes in China's development strategy since the revolution.
3. Describe the characteristic features of authoritarian regimes. How do these regimes differ from totalitarian regimes ?
4. Trace the evolution and features of farmer's movements.

### Section—II

*Note : Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.*

5. Briefly describe the methods used in Comparative Politics.
6. Distinguish secular and theocratic regimes.
7. What is the role of the UN in propagating and protecting human rights ?
8. Describe the features of economic globalisation.
9. Examine the important functions of political parties in a political system.
10. Explain the meaning and role of pressure groups in democratic politics.
11. Briefly explain the key functions of a legislature.

12. Trace the origin and development of trade union movement in India.

**Section—III**

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each. Each part carries 6 marks.
- (a) Class consciousness
  - (b) Objectives of National Human Rights Commission
  - (c) Structural-functional approach
  - (d) First wave feminism

**EPS-09**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

ई. पी. एस.-09 : तुलनात्मक सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** (i) **भाग-I** : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) **भाग-II** : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(iii) **भाग-III** : प्रश्न सं. 13 के किन्हीं दो भागों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ दीजिए।

---



---

**भाग-I**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. 20वीं शताब्दी के प्रारम्भ से ही तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति और कार्यक्षेत्र में हुए परिवर्तन का परीक्षण कीजिए।

2. क्रांति के बाद से चीन की विकास रणनीति की विशेषताओं और परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
3. निरंकुशवादी शासन की विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए। य अधिनायकवादी शासनों से किस प्रकार भिन्न हैं ?
4. किसान आन्दोलन के विकास और विशेषताओं का पता लगाइए।

### भाग—II

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक) 250 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

5. तुलनात्मक राजनीति में प्रयोग की जाने वाली विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
6. धर्मनिरपेक्ष और धार्मिक शासन व्यवस्था में क्या अन्तर है ?
7. मानवाधिकारों के प्रचार और संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र संघ की क्या भूमिका है ?
8. आर्थिक वैश्वीकरण की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
9. राजनीतिक व्यवस्था में राजनीतिक दलों के महत्वपूर्ण कार्यों का परीक्षण कीजिए।

10. लोकतांत्रिक राजनीति में दबाव समूहों के अर्थ और भूमिका की व्याख्या कीजिए।
11. विधायिका के प्रमुख कार्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
12. भारत में ट्रेड यूनियन आंदोलन की उत्पत्ति और विकास का पता लगाइए।

### भाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग क 6 अंक हैं।
  - (क) वर्ग चेतना
  - (ख) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के उद्देश्य
  - (ग) संरचनात्मक-कार्यात्मक दृष्टिकोण
  - (घ) नारीवाद की पहली लहर